

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 96/2025

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: Médico/Área: Cardiologia

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
33	(B) O tratamento com benznidazol deve ser oferecido aos indivíduos com até 50 anos de idade e forma indeterminada da doença de Chagas.	O escore de Rossi está relacionado a mortalidade em pacientes com cardiopatia chagásica, sendo INCORRETO dizer que tal índice avalia o risco de morte súbita. Além disso, também está incorreto a afirmação de que este escore leva em consideração como parâmetro a fração de ejeção – Diretriz SBC sobre Cardiopatia da Doença de Chagas, p.66., 2023.	Indeferido	GABARITO MANTIDO
50	(B) morfologia da curva de pressão venosa com colapso y acentuado.	O comando da questão solicita a opção incorreta (EXCETO). Portanto, apenas a opção B está em desacordo com os achados do tamponamento cardíaco. Braunwald – Tratado de Doenças cardiovasculares, 11ª ed., pag.1688, 2022.	Indeferido	GABARITO MANTIDO
54	(A) Pericardite aguda	O comando da questão fala em contraindicação absoluta. Todas as opções são contra-indicações relativas, exceto a Pericardite Aguda – Braunwald., Tratado de Doenças cardiovasculares, 11ª ed., Capítulo:Teste Ergométrico,Tabela 13.1, pag.159, 2022.	Indeferido	GABARITO MANTIDO